
 

 
1 (4) 

Tjänsteställe, handläggare Sammanträdesdatum FöredragningsPM 
Regionkansliet, Anna Jakobsson 
Regional utveckling, Johanna Ek 

2023-11-09 23RS8321 

 

 www.regionorebrolan.se 

Postadress 
Region Örebro län 

Box 1613, 701 16 Örebro 
E-post: regionen@regionorebrolan.se 

Organ 
Regionstyrelsen 

 

Överenskommelse om samverkan för god jämlik och 
jämställd hälsa år 2024-2029 

Förslag till beslut 
Regionstyrelsen beslutar 
 
att   Överenskommelser om samverkan för god jämlik och jämställd hälsa år 
2024-2029 tecknas mellan kommunerna i Örebro län, RF-SISU Örebro län, 
Örebro läns bildningsförbund och Region Örebro län. 
 
att    Region Örebro län beviljar årlig ersättning till kommunerna i Örebro län, 
RF-SISU Örebro län och Örebro läns bildningsförbund enligt föreslagen nivå i 
överenskommelserna. 
 

Sammanfattning 
Det övergripande syftet med Överenskommelser om samverkan för god jämlik 
och jämställd hälsa i Örebro län, 2024-2029, är att främja hälsa och förebygga 
sjukdom i både riskgrupper och i befolkningen genom samverkan mellan det 
offentliga och civilsamhället. Samverkan är en grundläggande förutsättning för 
att uppnå en god, jämlik och jämställd hälsa i länets befolkning. 
Kommunerna i länet och Region Örebro län har ett tydligt ansvar för 
folkhälsoarbetet och är beroende av varandras insatser. Samverkan med det 
civila samhället och dess representanter är en nödvändig del i arbetet.  
Överenskommelserna tecknas för att tydliggöra gemensamma ambitioner och 
förväntningar och för att möjliggöra en långsiktig strategisk utveckling i länet 
avseende ansvarsfördelning, avsiktsförklaring och förutsägbarhet. Parternas 
samverkan ska ske utifrån en gemensamt framtagen samverkansplan med 
prioriterade fokusområden.  
 
Inom ramen för överenskommelserna får kommunerna i Örebro län, RF-SISU 
Örebro län och Örebro läns bildningsförbund en årlig ersättning från Region 
Örebro län. Kommuner som ingår överenskommelse förväntas bidra med en 
ekonomisk satsning som minst motsvarar Region Örebro läns ersättning. 
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Ärendebeskrivning 
För att uppnå en god, jämlik och jämställd hälsa i länets befolkning är 
samverkan en grundläggande förutsättning. Kommunerna i länet och Region 
Örebro län har ett tydligt ansvar för folkhälsoarbetet och är beroende av 
varandras insatser. Samverkan med det civila samhället och dess representanter 
är en nödvändig del i folkhälsoarbetet. Parternas samverkan möjliggör ett lokalt 
förankrat arbete med utgångspunkt i ett lokalt engagemang och kännedom om 
invånarna. Utgångspunkterna för arbetet är målen i Agenda 2030, det 
folkhälsopolitiska ramverket, den regionala utvecklingsstrategins mål och 
strategiområden, nära vårdomställningen samt för respektive part relevanta mål 
och planer. Region Örebro län, kommunerna i länet samt RF-SISU och Örebro 
läns bildningsförbund har tecknat samverkansöverenskommelser sedan 2018. 
Samverkansavtal har funnits sedan 2003. 
 

Syftet med överenskommelser 
Det övergripande syftet med Överenskommelser om samverkan för god jämlik 
och jämställd hälsa i Örebro län, 2024-2029, är att främja hälsa och förebygga 
sjukdom i både riskgrupper och hela befolkningen genom lokal, regional och 
interregional samverkan samt genom samverkan mellan det offentliga och 
civilsamhället. Överenskommelserna ska även bidra till att bibehålla och 
fortsätta utveckla länets folkhälsoarbete i samverkan mellan kommunerna i 
Örebro län, RF-SISU Örebro län, Örebro läns bildningsförbund och Region 
Örebro län. De tecknas för att tydliggöra gemensamma ambitioner och 
förväntningar på samverkansparterna och för att möjliggöra en långsiktig 
strategisk utveckling i länet avseende ansvarsfördelning, avsiktsförklaring och 
förutsägbarhet. Parternas samverkan ska ske utifrån en gemensam framtagen 
samverkansplan med prioriterade fokusområden.   

Inom ramen för överenskommelserna ges kommunerna i Örebro län, RF-SISU 
Örebro län och Örebro läns bildningsförbund sammantaget en årlig ersättning 
från Region Örebro län med 9 935 310 kronor. Kommuner som ingår 
överenskommelse med Region Örebro län förväntas bidra med en ekonomisk 
satsning som minst motsvarar Region Örebro läns ersättning.  

Ersättningen gäller för 2024. För de följande åren justeras ersättningen enligt 
pris- och lönekompensation i regionfullmäktiges verksamhetsplan för 
respektive år. Ersättningen betalas ut i februari innevarande år. Kommunerna 
ska årligen och länsdelsvis senast den 31 januari till Region Örebro län lämna 
en ekonomisk redovisning för föregående år.  
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Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Det tidiga livet är centralt för att skapa goda och jämlika uppväxtvillkor och 
utgör därför ett särskilt målområde för folkhälsopolitiken. Samverkan i 
folkhälsoarbetet bidrar till att stärka ett lokalt agerande och gemensamt lärande 
mellan olika samhällsaktörer för att barn och unga ska få bra förutsättningar att 
leva ett gott liv. 

Jämställdhet mellan kvinnor och män en förutsättning för en god och jämlik 
hälsa i hela befolkningen. Ojämlikhet i hälsa skapas av att olika grupper i 
samhället, till exempel kvinnor och män eller olika socioekonomiska grupper 
har olika livsvillkor, levnadsförhållanden och levnadsvanor. Men skillnader i 
hälsa kan förebyggas, och jämställdhetsperspektivet är en viktig utgångspunkt 
för folkhälsoarbetet.  

Utifrån ett miljöperspektiv är folkhälsoarbete framför allt kopplat till fysisk och 
social miljö som både kan orsaka ohälsa och verka hälsofrämjande. Hållbara 
livsmiljöer som ger förutsättningar för en god och jämlik hälsa är en långsiktigt 
lönsam investering både för den enskilda individen och för samhället. 

Ekonomiska konsekvenser 
Det ekonomiska läget har krävt en översyn och justering av ersättningsnivåerna 
i överenskommelserna. Dialog har förts med samverkansparterna kring det 
delade ansvaret och ambitionsnivå inför överenskommelseperioden. 
Regionens ersättning till länets kommuner från år 2024 minskas med 10 
procent utifrån 2023 års nivå. RF-SISU Örebro län och Örebro läns 
bildningsförbund ersättningsnivå är oförändrad och motsvarar 2023 års 
ersättning. Medel för överenskommelserna finns i ordinarie budget för 2024. 

Uppföljning 
Region Örebro län ansvarar för uppföljning och utvärdering av 
överenskommelsen där parterna rapporterar enligt en gemensamt framtagen 
mall. Kommunerna ska årligen och länsdelsvis senast den 31 januari till Region 
Örebro län lämna en ekonomisk redovisning för föregående år. 

Beslutsunderlag 
FöredragningPM regionstyrelsen 2023-11-09 Överenskommelse om samverkan 
för god jämlik och jämställd hälsa år 2024-2029  

Överenskommelse om samverkan för god jämlik och jämställd hälsa år 2024-
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2029 med länets tolv kommuner länsdelsvis (fyra stycken) samt från RF-SISU 
Örebro län och ÖLBF. Bilaga för respektive part. 

 

Rickard Simonsson  
Regiondirektör 

Skickas till: 
(Ange vem/vilka beslutet ska skickas till) 
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